
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priola.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

 

COMUNE DI PRIOLA 
PROVINCIA DI  CUNEO 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE  

SETTORE TECNICO - TECNICO-MANUTENTIVO - VIGILANZA - 

AMBIENTE E DEMOGRAFICI 

 

N. 67 DEL 04/09/2024 

 
 

OGGETTO: 

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI 

IMMOBILI COMUNALI E DELLE RETI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA ANNO 2024 -  

Affidamento diretto dei servizi tecnici di architettura ed ingegneria relativamente al progetto 

di fattibilità tecnica ed economica, alla progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori, contabilità e redazione di Certificato 

di Regolare Esecuzione dell'opera. Cup C23I22000260006 Cig.  B2EB7B68DB      

 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di settembre del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BALBO geom. Giovanni 

VISTO: 

• il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 

267/2000 come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 11/2011; 

• il bilancio di previsione 2024/2026, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 

22/12/2023; 

• la Variazione al Bilancio Preventivo 2024/2026 approvata con DGC n. 9 del 05/02/2024 e 

ratificata con delibera di Consiglio n. 2 del 22/03/2024; 

• la Variazione al Bilancio Preventivo 2024/2026 approvata con delibera di Consiglio n. 6 del 

24/04/2024; 

• la Variazione d’urgenza al Bilancio Preventivo 2024/2026 approvata con DGC n. 46 in data 

26/06/2024 e ratificata con delibera di Consiglio n. 21 del 30/07/2024; 

• il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 

26/12/1995; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priola.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

•  il decreto del Sindaco n.1 del 02/01/2024, prot. n. 13/29023, con il quale è  stato conferito 

incarico di responsabile del Servizio tecnico-manutentivo al sottoscritto -  Balbo geom. 

Giovanni, dal 02/01/2024  al 31/12/2024;  

 

PREMESSO CHE:  

• con decreto del Ministero dell’interno in data 30 gennaio 2020 è stato ritenuto necessario 

procedere all’assegnazione ai comuni anche dei contributi previsti dal comma 29 dell’art. 1 

del decreto del Ministero dell’interno del 14 gennaio 2020 – pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 13 del 17 gennaio 2020 – per ciascuna delle annualità 

dal 2020 al 2024 sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018;  

• il contributo assegnato ai comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti per la realizzazione 

di investimenti destinati ad opere pubbliche, per gli anni dal 2021 al 2024 viene fissato 

nell’importo pari a 50.000,00 euro, comuni elencati nell’Allegato A del Decreto 

Ministeriale suddetto; 

 

PRESO ATTO che il Comune di Priola risulta inserito nell’elenco di cui all’allegato A del 

suddetto decreto ministeriale, in particolare risulta ammesso e finanziato per l’importo complessivo 

di euro 50.000,00 anche per l’annualità 2024;  

 

DATO ATTO che:  

• il quadro riepilogativo della spesa da sostenersi per l’attuazione dell’intervento, prevede un 

costo complessivo dell’opera di € 58.450,00;  

• le modalità di finanziamento risultano così definite:  

− per € 50.000,00 con fondi ministeriali a valere sul contributo concesso di cui al D.M. 

del 30/01/2020 – annualità 2024; 

− per € 8.450,00 mediante l’incentivo GSE concesso a valere sul Conto Termico 2.0 di cui 

al D.M. 16/02/2016; 

 

PRESO ATTO che: 

• nell’ottica del contenimento dei costi di gestione a carico dell’Ente, con particolare 

riferimento alla spesa per la ristrutturazione del palazzo comunale ed efficientamento 

energetico, l’Ente sta operando scelte di efficienza su più fronti;  

• sono in programma i lavori di ristrutturazione del palazzo comunale ed efficientamento 

energetico anno 2024; 

• il comma 3 dell’articolo 1 del predetto Decreto prevede che il Comune beneficiario del 

contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere 

pubbliche entro il 15 settembre di ciascuna annualità, pena la decadenza del contributo;  

• l’Amministrazione Comunale ha stabilito di utilizzare i fondi di cui al predetto decreto per i 

lavori di ristrutturazione con efficientamento energetico degli immobili comunali e delle reti 

di illuminazione pubblica;  

• è stata rappresentata dall'unità organizzativa competente la necessità di provvedere 

all’affidamento della progettazione di fattibilità tecnica ed economica, esecutiva, direzione 

lavori, coordinamento sicurezza, misure, contabilità dei lavori di ristrutturazione con 

efficientamento energetico degli immobili comunali e delle reti di illuminazione pubblica;  

• l’Amministrazione Comunale, per tale attività, intende avvalersi di collaborazioni esterne 

all’Ente;  

 

VISTO il preventivo di spesa redatto dalla società di ingegneria Progetta Impianti srl con sede in 

Diano D’Alba - Via Cortemilia n. 102/A, C.F./P.IVA 03913620047, finalizzato all’affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, del servizio tecnico di progettazione di fattibilità 

tecnica ed economica, esecutiva, direzione lavori, coordinamento sicurezza, misure, contabilità dei 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priola.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

“Lavori di ristrutturazione con efficientamento energetico degli immobili comunali e delle reti di 

illuminazione pubblica anno 2024” dell’importo di €. 4.950,00 (comprensivi di e. 190,38 per cassa 

previdenziale 4%) oltre IVA di legge - C.U.P.: C23I22000260006, che risulta essere congruo 

rispetto alle necessità e gli obiettivi dell’amministrazione;  

 

ATTESO: 

- che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura/servizio è inferiore a 140mila euro;  

- che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 

all’art. 37 del Dlgs n.36/2023;  
 

CONSIDERATO:  

- che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs 

n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in 

oggetto;  

- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici;  

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la determina a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale;  

- che l'articolo 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dalla legge 

di Bilancio 2019 (L. 30.12.2018, n, 145), consente di effettuare acquisti anche con modalità non 

telematiche, qualora il valore netto degli stessi sia inferiore a cinquemila euro;  
 

RILEVATO preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 

interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 

Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 

comunitaria;  

 

DATO ALTRESÌ ATTO:  

- che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023 è il Geom. Balbo 

Giovanni – Responsabile del Settore Tecnico;  

- che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;  

- che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 

medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  

- che, ai sensi dell'art. 48, comma 1, D.lgs. 36/2023, il presente affidamento si svolge nel rispetto 

dei principi di cui al Libro I, parti I e II del Codice;  
 

DATO ATTO che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto:  

- che ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera a) presuppone, in capo al soggetto affidatario, il possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali accertate in 

virtù di precedenti affidamenti con esito soddisfacente/autodichiarate dall'affidatario stesso;  

- che stipula del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, avverrà mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di comunicazioni 

via PEC; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priola.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  

DATO ATTO inoltre:  

- della congruità dell’importo offerto pari ad € 4.950,00 contributo integrativo compreso ed IVA di 

legge;  

- della necessità di procedere con urgenza all’affidamento del servizio in oggetto;  

- che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del 

procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (C.I.G.), 

in base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della deliberazione del 15/02/2010 della stessa 

Autorità - C.I.G. n. B2EB7B68DB;  

- che il CIG è stato richiesto anche in relazione a quanto previsto dall’art. 3 della legge n. 136/2010 

in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici;  

- di avere verificato la regolarità contributiva dell’operatore economico PROGETTAIMPIANTI 

SRL; 

- che sono stati avviati gli accertamenti per le verifiche dell’effettivo possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui all’art. l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023;  
 

VISTI:  

• il D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021  

• la Legge n. 136/2010;  

• il D.Lgs. n. 118/2011;  

• il D. Lgs. n. 36/2023;  

• lo Statuto comunale;  

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  

• il regolamento comunale di contabilità;  
 

DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente 

controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.lgs. 

18.08.2000, n. 267, la regolarità e la correttezza;  

 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria delle spese connesse 

all’adozione del presente provvedimento; 
  

 

D E T E R M I N A 

 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. DI AFFIDARE il servizio per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica, esecutiva, 

direzione lavori, coordinamento sicurezza, misure, contabilità  relativo a “Lavori di 

ristrutturazione con efficientamento energetico degli immobili comunali e delle reti di 

illuminazione pubblica anno 2024”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b) del D. lgs. n. 36/2023 per i motivi indicati in premessa, alla società di ingegneria Progetta 

Impianti srl con sede in Diano D’Alba Via Cortemilia n. 102/A, C.F./P.IVA 03913620047, 

rappresentata dall’ing. Alberto Giacosa, per l’importo di € 4.950,00 oneri contributivi compresi e 

oltre Iva di legge;  

2. DI DARE ATTO che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di 

preventivo e nella documentazione progettuale;  

3. DI DARE ATTO che con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 

recante “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di 

applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priola.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto 

trattasi di appalto di fornitura di beni o prestazioni di servizio - di modesto importo - da non 

aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto;  

4) DI DARE ATTO che la spesa è finanziata: 

➢ per € 50.000,00 con fondi ministeriali a valere sul contributo concesso di cui al D.M. del 

30/01/2020 – annualità 2024; 

➢ per € 8.450,00 mediante l’incentivo GSE concesso a valere sul Conto Termico 2.0 di cui al 

D.M. 16/02/2016; 

4. DI DARE ATTO che per il presente servizio i codici attribuiti sono i seguenti codici CIG: 

B2EB7B68DB e CUP: C23I22000260006; 

5. DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023, 

previo espletamento di tutti i necessari adempimenti a ciò, mediante scrittura privata.  

6. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il geom. Balbo Giovanni responsabile 

del servizio tecnico, e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 

42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente 

provvedimento;  

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi 

dell’art. 17, comma 5, del D. Lgs. 36/2023;  

8. DI IMPEGNARE la somma di € 6.039,00 compresa Iva, al cap.30/4120/98 del bilancio in corso 

2024/2026 che presenta la necessaria disponibilità. 

 

Determina l’assunzione dei seguenti impegni di spesa: 

 

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 
B2EB7B68DB TECNICO MANUTENTIVO 2024 426 09072 30 4120 98 U.2.02.01.09.999 6.039,00 PROGETTAIMPIANTI s.r.l. 

 

 

IL RESPONSABILE 

F.to: BALBO geom. Giovanni  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priola.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del servizio, in merito alla presente determinazione, esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità tecnica e ne attesta la regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147 

bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 e s.m.i. (D.L. n. 174/2012 convertito, con modificazioni, dalla Legge 

n. 213/2012). 

 

Priola, li 04/09/2024 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: BALBO geom. Giovanni 

 

 

 

  

Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile del presente atto e ne attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis, 

comma 1 e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

Priola, li 04/09/2024 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

CANAVESE Laura  

 

 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 13/11/2024 al 28/11/2024. 

 

Priola, li 13/11/2024 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: GERVASI dr. Mario 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Priola, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

GERVASI dr. Mario 

 

 


